[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 28 ноября 2018 года № 383/49
г. Сатка

О реализации Муниципальной программы «Формирование современной городской среды» Саткинского муниципального района в 2017-2018 гг.»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Саткинского городского поселения
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШАЕТ:

1. Информацию Первого заместителя Главы Саткинского муниципального района Баранова П.А. о реализации Муниципальной программы «Формирование современной городской среды» Саткинского муниципального района в 2017-2018 гг.» принять к сведению (приложение к настоящему решению).
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по жилищно-коммунальным вопросам и экологии (председатель – Н.И. Тарасов).

Председатель Собрания депутатов

Саткинского муниципального района

Н.П. Бурматов

Приложение к решению Собрания депутатов Саткинского муниципального района
от 28.11.2018г. № 383/49
Информация о реализации Муниципальной программы «Формирование современной городской среды» Саткинского муниципального района в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» 2017-2018 гг.

В 2017 году Минстрой РФ запустил программу «Формирование современной городской среды» в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды».

Проект предусматривает модернизацию дворов, парков, центральных площадей, набережных и других общественных территорий в городах, где живет более тысячи человек.

Основными целями программы являются:

1) повышения уровня благоустройства дворовых и общественных территорий;

2) повышения уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории.

На реализацию данного проекта на 2017-2018 г.г. Саткинскому муниципальному району выделено 53,6 млн. рублей.
В 2017 году программа реализовывалась на территориях Саткинского городского поселения и Бакальского городского поселения, финансирование которых составило:
	Муниципальная программа "Комфортная городская среда" Саткинского муниципального район
2017-2018 г.г.

	№ п/п
	Адрес
	сумма всего           (тыс.руб.)
	в том числе

	ФБ             (тыс.руб.)
	0Б                        (тыс.руб.
	МБ (тыс.руб.)

	2017 ГОД

	Дворовые территории
	18 883,5
	13 218,4
	5 665,0
	0,0

	Саткинское городское поселение
	12 883,5
	9 018,4
	3 865,0
	0,0

	1
	 ул. Пролетарская, д.47 г. Сатка
	4 307,4
	3 015,2
	1 292,2
	0,0

	2
	 ул. Комсомольская, д.30, ул. Бочарова, д. 15, д. 17 г. Сатка
	3 082,4
	2 157,7
	924,7
	0,0

	3
	Благоустройство дворовой территории ул. Солнечная, д.17, д. 21, д. 16 г. Сатка
	5 493,6
	3 845,5
	1 648,1
	0,0

	Бакальское городское поселение
	6 000,0
	4 200,0
	1 800,0
	0,0

	4
	  ул. Ленина, д.27 г. Бакал
	1 747,6
	1 223,3
	524,3
	0,0

	5
	 ул. Трегубенковых, д.д.1-7 г. Бакал
	3 454,0
	2 417,8
	1 036,2
	0,0

	6
	 ул. Пугачева, д.2 г.Бакал
	798,5
	558,9
	239,5
	0,0

	Общественные территории
	10 481,7
	6 609,2
	2 832,5
	1 040,0

	Саткинского городского поселения

	6371,6
	4432,1
	1899,5
	40

	1
	Благоустройство сквера в Западном микрорайоне г. Сатка Саткинского городского поселения, по адресу: Челябинская область, г. Сатка, пр. Мира, 1
	6371,60
	4432,1
	1899,5
	40

	Бакальское городское поселение
	4 110,1
	2 177,1
	933,0
	1 000,0

	2
	Благоустройство спортивно-школьной территории СОШ №12 г. Бакал по адресу: Челябинская область, г. Бакал. Ул. Титова, 2
	4110,10
	2177,1
	933,00
	1000,00

	ВСЕГО 2017 год, в том числе
	29365,17
	19827,63
	8497,54
	1040,00

	дворовые  территории
	18883,47
	13218,43
	5665,04
	0,00

	общественные территории
	10481,70
	6609,20
	2832,50
	1040,00

 Саткинское городское поселение 19,2 млн. рублей

 Бакальское городское поселение 10,1 млн. рублей
Общий объем финансирования в 2018 году составляет 24,2 млн. рублей, из них:
· федеральный бюджет 19,3 млн. рублей;
· областной бюджет 4,5 млн. рублей;
· местный бюджет 0,4 млн. рублей.
	№ п/п
	Адрес
	сумма всего               ( тыс.руб.)
	в том числе

	ФБ             (тыс.руб.)
	0Б                        (тыс.руб.)
	МБ (тыс.руб.)

	2018 год

	Дворовые территории
	22 471,0
	17 900,9
	4 199,1
	371,0

	Саткинское городское поселение
	12 506,47
	9 962,95
	2 337,05
	206,47

	1
	1 Квартал, д. 1, г. Сатка
	1 517,6
	1 208,9
	283,6
	25,1

	2
	Западный мкр-н, д.15, пр. Мира, д. 9, г. Сатка
	4 552,7
	3 626,8
	850,7
	75,2

	3
	ул. Куйбышева, д. 12а, г. Сатка
	1 585,7
	1 263,2
	296,3
	26,2

	4
	ул. Металлургов, д. 3,   г. Сатка

	5
	ул. Пролетарская, д. 10, д. 12, г. Сатка
	1 011,8
	806,0
	189,1
	16,7

	6
	ул. Пролетарская, д. 29, д. 27, г. Сатка
	305,0
	243,0
	57,0
	5,0

	7
	ул. Солнечная, д. 20, г. Сатка
	2 630,4
	2 095,5
	491,5
	43,4

	8
	ул. Российская, д.1, г. Сатка
	903,4
	719,6
	168,8
	14,9

	Бакальское городское поселение
	3 990,9
	3 179,2
	745,8
	65,9

	1
	г. Бакал, ул. Нахимова,д,1
	3 990,9
	3 179,2
	745,8
	65,9

	2
	г. Бакал, ул. Ленина, д.64

	Межевое городское поселение
	3 126,6
	2 490,7
	584,3
	51,6

	1
	п. Межевой, ул.К.Маркса д.7а
	2 485,66
	1 980,14
	464,49
	41,04

	2
	 ул. Карла Маркса, д.10 п. Межевой
	640,96
	510,60
	119,77
	10,58

	Айлинское сельское поселение
	813,4
	648,0
	152,0
	13,4

	1
	с. Айлино, ул. Пугачева, д.19
	813,43
	648,00
	152,00
	13,43

	Бердяушское городское поселение
	1 016,79
	810,00
	190,00
	16,79

	1
	п. Бердяуш, ул. Профессиональная д.26
	1 016,8
	810,0
	190,0
	16,8

	Сулеинское городское поселение
	1 016,79
	810,0
	190,0
	16,79

	1
	п. Сулея, ул. Есенина д.17, д.19, ул. Луговая, д.30
	1 016,8
	810,0
	190,0
	16,8

	Общественные территории
	1 758,0
	1 400,5
	328,5
	29,0

	Саткинского городского поселения

	1758,02
	1400,48
	328,516
	29,023

	1
	Сквер по ул. Солнечной г. Сатка, ул. Солнечная, между домами №17 и №21
	1758,02
	1400,48
	328,52
	29,02

	ВСЕГО  2018 год, в том числе
	24 229,00
	19 301,40
	4 527,60
	400,00

	дворовые  территории
	22470,98
	17900,92
	4199,08
	370,98

	общественные территории
	1758,02
	1400,48
	328,52
	29,02

	ВСЕГО 2017-2018 гг. в том числе:
	53 594,17
	39 129,03
	13 025,14
	1 440,00

	дворовые территории 2017-2018 гг.
	41354,45
	31119,35
	9864,12
	370,98

	общественные территории 2017-2018 гг.
	12 239,7
	8 009,7
	3 161,0
	1 069,0

В 2018 году запланировано выполнить работы по благоустройству 15 дворовых территорий и 1-й общественной территории.
На 19.11.2018 года выполнены мероприятия по благоустройству 11-ть дворовых территорий из 14-ти, в том числе:
Саткинское городское поселение -12 506,47 тыс.руб.:

· ул. Пролетарская, д. 10, д. 12 - 1011,70 тыс.руб.;

· ул. Пролетарская, д. 29, д. 27 - 305,4 тыс.руб.;

· 1 квартал д.1 – 1 517,55 тыс.руб.;

· ул. Солнечная, д.20 – 2 630,42 тыс.руб.;

· Западный мкр-н, д.15, пр. Мира, д. 9 ул.К.Маркса д.10 – 4 552,66 тыс.руб..
Бакальское городское поселение – 3 990,89 тыс. руб.:

·  ул. Нахимова, д,1, ул. Ленина, д.64 – 3 990,89 тыс.руб.;

Межевое городское поселение – 3 126,61 тыс. руб.:
· Межевое городское поселение, ул.К.Маркса д.7а – 2 485,66 тыс. руб.;

· Межевое городское поселение, ул. Карла Маркса, д.10 – 640,95 тыс.руб..
Айлинское сельское поселение:
· ул. Пугачёва, д.19 - 813,43 тыс.руб.;

Сулеинское городское поселение

· ул. Есенина д.17, д.19, ул. Луговая, д.30 - 1 016,79 тыс.руб.

Бердяушское городское поселение,

· ул. Профессиональная д.26 – 1 016,79 тыс.руб.;

Ведутся работы по благоустройству 2-х дворовых территорий, (1 585,65 тыс.руб.):

· ул. Куйбышева, д.12а - Срок выполнения работ 10.11.2018г., выполнение 80% (не выполнено -  установка воркаута);

· ул. Металлургов д.3 –выполнение – 90% (не выполнено – устройство отмостки)

Размещена конкурсная документация для проведения аукциона по объекту «ул. Российская, д.1, г. Сатка (поставка оборудования для "Веревочного парка") на сумму 902,00 тыс.руб., срок проведения аукциона 30.11.18г. Срок поставки до 20.12.18г.
Общий процент выполнения работ по благоустройству дворовых территорий по Саткинскому муниципальному району составляет 98%
Начаты работы по благоустройству общественной территории (Сквер литераторов г. Сатка) - 1 758,02 тыс.руб., в том числе посадка зеленых насаждений, заказаны закладные элементы для опор освещения. Срок выполнения работ по контракту 03.12.2018г.
В план мероприятий входят работы по установке малых архитектурных форм, озеленение и освещению. Выполнение вышеуказанных работ возможно в период октября-декабря 2018г.
Авторский надзор осуществляет Иван Коржев - российский скульптор-монументалист, архитектор и заслуженный художник.
В 2019-2022г.г. в рамках программы планируется выполнить работы по «Реконструкции Каргинского парка».
В 2018 году в счет средств местного бюджета в размере 3,3 млн. рублей разработана проектно-сметная документация, до конца ноября 2018 года планируется получить положительное заключение государственной экспертизы.

В состав проекта включены мероприятия по реставрации существующих объектов, с сохранением зеленых насаждений, очистка чаши существующего пруда, зонирование, которое включает в себя создание среды для жителей всех групп населения в круглогодичный период, в том числе для пеших прогулок, для возможности катания на велосипедах, а также формирование зон для лодочных станций и культурных центров, зон для малого бизнеса, в части торговли.

Реализация проекта по позволит:

-решить экологические вопросы;

-повысить безопасность территории;

-развивать взаимодействие горожан с природой и изучению природы детьми и взрослыми;

-развивать культуру занятия спортом;

-обеспечить доступность новых пешеходных и транспортных связей с городом, комфортные и безопасные пешеходные (велосипедные) связи в самом парке;

-использовать водные ресурсы территории, взаимодействовать с водой и отдыхать у воды;

-развивать городскую культуру через проведение различных мероприятий круглогодично;

- создать новые рабочие места.

В рамках первого этапа реализации проекта на 2019 год необходимо финансирование в сумме 30 млн. рублей, что позволит выполнить следующие мероприятия:

 - планировка, подготовка территории строительства (демонтаж конструкций, опиловка и выкорчевка зеленых насаждений);

- устройство автопарковок, дорожек;

- строительство линии освещения.

В 2019 году Фонд содействия развитию Саткинского муниципального района планирует выделить 5,00 млн. рублей (внебюджетные средства) на софинансирование проекта благоустройства.

В период 2021-2022 гг. планируется выполнить работы по благоустройству объекта: «Сквер Трудовой Славы в г.Сатка».
УСЛОВИЯ ВКЛЮЧЕНИЯ ДВОРОВОЙ ТЕРРРИТОРИИ
В ПРОГРАММУ «КОМФОРТНАЯ ГОРОДСКАЯ СРЕДА»
Для участия в отборе дворовых территорий участники должны выполнить следующие условия:

1) провести обследование дворовой территории;
2) составить акт обследования дворовой территории;
3) представить дизайн-проект благоустройства дворовой территории;
4) редставить локальный сметный расчет стоимости работ по благоустройству дворовой территории;
5) общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме принять решение (в виде протокола), содержащее следующую информацию:

-  об обращении с предложением по включению дворовой территории в муниципальную программу на 2018 год;

-  об утверждении дизайн-проекта благоустройства дворовой территории;

-  перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный исходя из минимального перечня работ по благоустройству;

-  перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный исходя из дополнительного перечня работ по благоустройству (в случае принятия такого решения заинтересованными лицами);

-  форма участия (финансовое и (или) трудовое) и доля участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории, сформированная исходя из минимального перечня работ по благоустройству, не свыше 15%;

-  форма участия (финансовое и (или) трудовое) и доля участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории, сформированная исходя из дополнительного перечня работ по благоустройству, не свыше 50%;

-  условие о включении в состав общего имущества в многоквартирном доме оборудования, иных материальных объектов, установленных на дворовой территории в результате реализации мероприятий по ее благоустройству, в целях осуществления последующего содержания указанных объектов в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации;

-  об обязательном последующем содержании за счет средств собственников помещений в многоквартирном доме и текущем ремонте объектов внешнего благоустройства, выполненных в рамках программы;

-  представитель (представители) заинтересованных лиц, уполномоченных на представление предложений, согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории, а также на участие в контроле за выполнением работ по благоустройству дворовой территории, в том числе промежуточном, и их приемке.

Заявка на участие в отборе дворовых территорий подается участником отбора в письменном форме в общественную комиссию Саткинского муниципального района, или УЖКХ Саткинского муниципального района.

Самый весомый критерий – это софинансирование проекта жильцами. Чем больше собственных средств они готовы вложить, тем выше шансы, что их заявка будет отобрана. Финансовую поддержку в реализации проекта могут также оказать юридические лица, являющиеся собственниками помещений в доме.

 Реализация проекта без финансового участия жильцов, по условиям программы, возможна в случае, если они выбрали минимальный перечень работ. Он включает в себя: ремонт дворовых проездов, обеспечение освещения дворовых территорий, установку скамеек и урн для мусора. Минимальная доля софинансирования – 3%.
.